PHÒNG GD&ĐT HẢI HÀ
TRƯỜNG TIỂU HỌC QUẢNG MINH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 105A/KH-THQM
	Quảng Minh, ngày 05 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH
Triển khai  thực hiện các hoạt động giáo dục

ngoài giờ chính khóa năm học 2021-2022

Căn cứ Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT ngày 28/02/2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa;
Căn cứ công văn số 1636/SGDĐT-GDTX ngày 14/7/2014 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện Thông tư số 04/2014/TT- BGDĐT ngày 28/02/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Công văn số 2646/SGDĐT-CNTX ngày 08/10/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác quản lý, nâng cao hiệu quả thực hiện Đề án “Tăng cường kỹ năng giao tiếp ngoại ngữ cho học sinh có sự tham gia của người nước ngoài” và Đề án “Tăng cường giáo dục kỹ năng sống” trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh; Công văn 2197/SGDĐT-GDTrH ngày 11/9/2019 cảu Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn dạy môn Tin học trong các trường phổ thông từ năm học 2019-2020;
Căn cứ công văn 338/GDĐT-CM ngày 20/5/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Hải Hà về việc hướng dẫn tổ chức dạy học môn Tiếng Anh tự chọn lớp 1,2 theo Chương trình GDPT 2018; Công văn số 563/GDĐT-CM ngày 21/9/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Hải Hà về việc hướng dẫn triển khai hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa năm học 2021-2022;
Trường Tiểu học Quảng Minh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa năm học 2021-2022 cụ thể như sau :
I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Tổ chức trường, lớp, học sinh

Tổng số học sinh: 534 em/17 lớp; nữ 252 em (hòa nhập 2;  lưu ban 6).

Khối 1: Số lớp 4; Số học sinh 117; Nữ 61 em

Khối 2: Số lớp 3; Số học sinh 98; Nữ 46 em

Khối 3: Số lớp 4; Số học sinh 125; Nữ 57 em

Khối 4: Số lớp 3; Số học sinh 100; Nữ 43 em

Khối 5: Số lớp 3; Số học sinh 94; Nữ 45 em

2. Cán bộ, giáo viên

Tổng số biên chế: 28 (LĐ: 2; GV: 24; NV: 2)
Trong đó: Âm nhạc 1; Tiếng Anh 2; Mĩ thuật 1; Thể dục 1; Văn hóa 19

3. Cơ sở vật chất

Tổng số phòng học thường: 13

Phòng học bộ môn: 4 (Tiếng Anh; Tin học; Âm nhạc; Mĩ thuật).

Tổng số lớp học 2 buổi/ngày: 17 (trong đó sử dụng 3 phòng bộ môn làm lớp học và học nhờ 1 phòng bên trường THCS Quảng Minh)

Tuy cơ sở vật chất còn thiếu phòng học nhưng nhà trường đã có giải pháp tương đối đảm bảo đủ đáp ứng được để tổ chức dạy học 2 buổi/ngày.
II. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
1. Hoạt động Giáo dục kĩ năng sống
Trang bị cho học sinh những kỹ năng cơ bản, cần thiết nhất để các em có thể thích ứng với cuộc sống của xã hội hiện đại, luôn có những thay đổi trong điều kiện của một xã hội đang trên đà phát triển và hội nhập.
Tạo cho các em có nhiều cơ hội để thực hành, để trải nghiệm, từ đó các em dần hình thành các kỹ năng cần thiết để có thể xử lý, ứng phó với các tình huống bất ngờ, khó lường mà cuộc sống đưa lại.
Cung cấp và rèn luyện cho học sinh những kỹ năng mềm từ cơ bản cho đến nâng cao nhằm hình thành những cơ sở ban đầu cho sự phát triển đúng đắn và lâu dài về đạo đức, trí tuệ, thể chất, thẩm mĩ … góp phần hình thành nhân cách con người Việt Nam XHCN. Đặc biệt hơn hướng tới tạo cho các em một môi trường trải nghiệm chuyên nghiệp nhất để các em tự tin phát huy khả năng của mình, vươn tới những ước mơ hoài bão cao đẹp.

2. Hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa

- Tổ chức dạy học môn Tin học (ở lớp 3,4,5): Nhằm giúp học sinh hình thành và phát triển khả năng sử dụng công cụ kí thuật số,làm quen và sử dụng Internet; Bước đầu hình thành và phát triển tư duy giải quyết vấn đề với sự hỗ trợ của máy tính và hệ thống máy tính; Hiểu và tuân theo các nguyên tắc cơ bản trong trao đổi và chia sẻ thông tin; từng bước tiếp cận chương trình GDPT 2018; Bước đầu hình thành niềm yêu thích môn Tin học, thấy được ứng dụng của Tin học trong cuộc sống.
- Tổ chức dạy học Tiếng Anh làm quen (ở lớp 1,2):  Chương trình Làm quen Tiếng Anh lớp 1 và lớp 2 nhằm giúp học sinh bước đầu có nhận thức đơn giản nhất về tiếng Anh, làm quen, khám phá và trải nghiệm để hình thành kĩ năng tiếng Anh (đọc, viết, nói, nghe) theo các ngữ cảnh phù hợp với năng lực tư duy, cảm xúc và tâm sinh lí của lứa tuổi, giúp các em tự tin khi bước vào học tiếng Anh lớp 3 và hình thành cho các em niềm yêu thích đối với môn học. Áp dụng triệt để các phương pháp tích cực hóa hoạt động của học sinh, giáo viên đóng vai trò tổ chức nhằm phát huy tính chủ động, sáng tạo của học sinh.

III. NỘI DUNG
1. Thời gian triển khai:  Năm học 2021 - 2022
2. Thời lượng, đối tượng tham gia
	Môn
	KNS
	TA làm quen
	Tin học

	Thời lượng
	Số HS tham gia
	Thời lượng
	Số HS tham gia
	Thời lượng
	Số HS tham gia

	Lớp1
	1 tiết/tuần
	79/117
	2 tiết/tuần
	117/117

	Lớp 2
	1 tiết/tuần
	65/98
	2 tiết/tuần
	98/98

	Lớp 3
	1 tiết/tuần
	91/125

	2 tiết/tuần
	125/125

	Lớp 4
	1 tiết/tuần
	45/100

	2 tiết/tuần
	100/100

	Lớp 5
	1 tiết/tuần
	39/94

	2 tiết/tuần
	94/94

3. Đội ngũ giáo viên:
- Giáo dục kĩ năng sống: Là những giáo viên, giảng viên thuộc Công ty TNHH MTV Giáo dục và Đào tạo - Phát triển Kỹ năng sống Minh Trí  quản lí, đã tốt nghiệp các trường Cao đẳng, Đại học Sư phạm chính quy; có chứng chỉ “ giảng viên giảng dạy kỹ năng sống” và am hiểu về lĩnh vực giảng dạy KNS; có kinh nghiệm giảng dạy kỹ năng sống cho trẻ em.
- Tiếng Anh (làm quen 1,2) và Tin học (3,4,5):
	STT
	Họ và tên
	Ngày tháng năm sinh
	Trình độ chuyên môn
	Địa chỉ
	Ghi chú

	1
	Hoàng Thị Hơn
	13/05/1986
	Đại học Ngoại ngữ (Tiếng Anh)
	Giáo viên trường TH Quảng Minh

	2
	Phạm Thị Hà
	15/8/1993
	Cao đẳng Tiếng Anh
	Thôn 3, xã Quảng Minh, Hải Hà, Quảng Ninh
	Hiện đang học nâng chuẩn

	3
	Phan Đình Giáp
	21/6/1989
	Cao đẳng Tin học
	Thôn 8, xã Quảng Chính, Hải Hà, Quảng Ninh
	Có chứng chỉ nghiệp vụ sư phạm.  Hiện đang học nâng chuẩn

4. Nội dung giảng dạy

4.1. Hoạt động giáo dục kĩ năng sống: Thực hiện theo hướng dẫn tại thông tư 04/2014/TT- BGD&ĐT ngày 28/2/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc “Ban hành quy định quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp”. Chương trình giảng dạy tập trung rèn luyện các kỹ năng cơ bản phù hợp với tâm, sinh lý học sinh bậc tiểu học bao gồm các kỹ năng: nghe, nói, đọc, viết, múa, hát, đi đứng, chạy, nhảy, ăn uống, nghỉ ngơi… và rèn một số kỹ năng nâng cao như: Kĩ năng tư duy logic, sáng tạo, suy nghĩ nhiều chiều, phân tích, tổng hợp, so sánh, nêu khái niệm, đặt câu hỏi, … Tập trung vào các nhóm kĩ năng sống sau đây:
+ Nhóm kĩ năng giao tiếp, hoà nhập cuộc sống

+ Nhóm kĩ năng trong học tập, lao động, vui chơi, giải trí

- Hình thành cho các em những giá trị sống cần thiết: Yêu thương, sẻ chia, hòa bình, hữu nghị, hợp tác, trung thực, dũng cảm…
Tài liệu, phương pháp giảng dạy

- Tài liệu: Công ty TNHH MTV Giáo dục và Đào tạo - Phát triển Kỹ năng sống Minh Trí áp dụng khung chương trình giảng dạy Kỹ năng sống - Giá trị sống do các chuyên gia là giảng viên khoa Tâm lý giáo dục, khoa Công tác xã hội của trường Đại học Sư phạm Hà Nội thiết kế, đã được Sở Giáo dục Quảng Ninh thẩm định, phê duyệt.
- Phương pháp: Thực hiện chương trình giáo dục đổi mới của Bộ Giáo dục và Đào tạo “lấy học sinh làm trung tâm, phát huy tối đa khả năng sáng tạo của học sinh”,Công ty TNHH MTV Giáo dục và Đào tạo - Phát triển Kỹ năng sống Minh Trí áp dụng phương pháp dạy chủ yếu là “Học qua trải nghiệm”, trong đó sử dụng linh hoạt, phối hợp nhiều phương pháp khác nhau để đạt hiệu quả giáo dục cao nhất.
4.2. Hoạt động ngoài giờ chính khóa
- Tin học: Thực hiện theo tài liệu chương trình hướng dẫn tại Công văn 2197/SGDĐT-GDTrH ngày 11/9/2019 cảu Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn dạy môn Tin học trong các trường phổ thông từ năm học 2019-2020.
Tài liệu: “Bộ tài liệu hướng dẫn học Tin học lớp 3, lớp 4, lớp 5” của nhà xuất bản giáo dục Việt Nam.

Phần mềm bổ trợ: Địa chỉ http://xuatbangiaoduc.vn/hdhthsgv (theo công văn số 3031/BGDĐT-GDTH ngày 17/7/2017 của Bộ GDĐT).
Dạy học 2 tiết/lớp/tuần x 10 lớp = 20 tiết/tuần. Bắt đầu học từ ngày 07/9/2021 (Học kì I - 18 tuần; Học kì II - 17 tuần). Học ngoài giờ chính khóa.

Đối với bài dạy trong 2 tiết giao giáo viên dạy Tin học thực hiện dạy 1 tiết lí thuyết và 1 tiết thực hành (hoặc có thể căn cứ vào nội dung, kiến thức bài học để linh hoạt chia tỉ lệ thời gian dạy lí thuyết - thực hành theo: 50% - 50%; 40%-60% hoặc 35%-65%).

Kế hoạch bài học của giáo viên cần theo định hướng đổi mới, tinh gọn, đảm bảo có đủ hoạt động dạy của giáo viên và tăng cường các hoạt động học cho học sinh; quan tâm các yêu cầu về hình thành, phát triển năng lực tin học như: (1) Sử dụng và quản lí các phương tiện công nghệ thông tin và truyền thông; (2) Ứng xử phù hợp trong môi trường số; (3) Giải quyết vấn đề với sự hỗ trợ của công nghệ thông tin và truyền thông; (4) Ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông trong học và tự học; (5) Hợp tác trong môi trường số.
Kiểm tra đánh giá học sinh: Thực hiện đánh giá học sinh theo văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 28/9/2016.
Căn cứ yêu cầu cần đạt của chương trình về chuẩn kiến thức kĩ năng, giao cho giáo viên dạy Tin học xây dựng đề kiểm tra định kì gồm các câu hỏi, bài tập theo 4 mức độ đảm bảo phù hợp đối tượng học sinh từng khối lớp. Bài kiểm tra định kì kết hợp hợp lí giữa kiểm tra lí thuyết và kiểm tra thực hành (Tỉ lệ Lí thuyết:  30% - 40%; thực hành: 70% - 60%.).

- Tiếng Anh: Thực hiện theo hướng dẫn tại công văn số 1134/SGDĐT-GDTH ngày 08/02/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức dạy học môn Tiếng Anh tự chọn lớp 1,2 theo chương trình GDPT 2018; Công văn 338/GDĐT-CM ngày 20/5/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Hải Hà về việc hướng dẫn tổ chức dạy học môn Tiếng Anh tự chọn lớp 1,2 theo Chương trình GDPT 2018.
Tổ chức dạy học 2 tiết/lớp/tuần x 7 lớp = 14 tiết/tuần; bắt đầu học từ ngày 07/9/2021. Giảng dạy 35 tuần/năm học (HKI: 18 tuần; HKII: 17 tuần). Thực hiện đánh giá học sinh theo thông tư 27/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020

5. Thời khoa biểu: Giáo viên dạy kỹ năng sống của Công ty Minh Trí, giáo viên hợp đồng dạy Tin học và Tiếng Anh 1,2 trực tiếp giảng dạy ngoài giờ chính khóa theo chương trình thời khóa biểu do nhà trường bố trí sắp xếp (Phụ lục đính kèm).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu
- Hiệu trưởng: Ký hợp đồng với công ty TNHH MTV Giáo dục & Đào tạo - Phát triển Kỹ năng sống Minh Trí, hợp đồng giáo viên dạy, chi trả chế độ đúng thời gian; quản lý đúng quy định nguồn kinh phí phụ huynh đóng góp; Giám sát việc thực hiện chương trình và các quy định theo hợp đồng lao động đã kí.

- Phó Hiệu trưởng: Chịu trách nhiệm xây dựng thời khóa biểu, giám sát việc thực hiện chương trình và quy chế chuyên môn, dự giờ theo quy định (như đối với các giáo viên dạy văn hóa);  Giám sát việc ra đề kiểm tra định kì, tổ chức kiểm tra, chấm bài cuối kì I và cuối năm học; Chỉ đạo tổ chức các hoạt động ngoại khóa về môn Tin học, Tiếng Anh, Giáo dục kĩ năng sống.

2. Công ty TNHH MTV Giáo dục & Đào tạo - Phát triển Kỹ năng sống Minh Trí

- Cung cấp đầy đủ hồ sơ, thủ tục được cấp phép họạt động.

- Cung cấp giáo viên giàu kinh nghiệm được kiểm duyệt qua một quy trình tuyển dụng và đào tạo chặt chẽ, các giáo viên hòa nhập tốt với môi trường, văn hóa tại các trường học.

- Biên soạn chương trình bám theo chuẩn kiến thức kỹ năng theo từng chủ đề và bài học trên lớp phù hợp với lứa tuổi của học sinh. Đồng thời, đối chiếu với chương trình dạy kỹ năng sống cho học sinh Tiểu học đang thực hiện của Bộ GD- ĐT để đảm bảo kiến thức.

- Kết hợp chặt chẽ với nhà trường để theo dõi học sinh; thường xuyên cử các chuyên gia quản lý  để kiểm tra việc giảng dạy và học của giáo viên và học sinh; phối kết hợp với giáo viên nhà trường khi cần thiết để giúp mọi học sinh đạt được kết quả theo yêu cầu.

- Hỗ trợ phát triển chuyên môn cho giáo viên của nhà trường về công tác giảng dạy kỹ năng sống..
3. Các tổ chuyên môn: Giám sát việc giảng dạy hoạt động giáo dục kĩ năng sống, hoạt động giảng dạy môn Tin học, Tiếng Anh của giáo  viên, kiểm tra, xác nhận có giáo án trước khi lên lớp, dự giờ, kiểm tra hồ sơ theo kế hoạch nhà trường.

4. Giáo viên

- Giáo viên dạy môn Tin học, Tiếng Anh: Thực hiện nghiêm túc, đủ các nội dung đã kí trong hợp đồng, thực hiện đúng các quy định về nền nếp hoạt động của nhà trường, tham gia đầy đủ các buổi học tập về chuyên môn, buổi họp toàn trường, chấp hành sự phân công của lãnh đạo trường, chịu sự giám sát trực tiếp của các tổ chuyên môn.
- Các giáo viên chủ nhiệm: Truyên truyền cho phụ huynh học sinh về thời gian học, chương trình học và tổ chức cho phụ huynh viết đơn đăng kí cho con tham gia học tập.

5. Quản lí tài chính: Nhà trường thực hiện xây dựng mức thu học phí theo nguyên tắc lấy thu bù chi phí hoạt động theo quy định. Thực hiện 3 công khai theo quy định hiện hành.
Trên đây là kế hoạch Triển khai  thực hiện các hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa năm học 2021-2022. Đề nghị các bộ phận, cá nhân liên quan thực hiện nghiêm túc, trong quá trình triển  khai thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo trực tiếp Hiệu trưởng để giải quyết./.

	Nơi nhận:

- PGD&ĐT huyện Hải Hà (báo cáo);

- BGH, TNHH MTV- Minh Trí (thực hiện);
- Tổ CM, Giáo viên  (thực hiện);
- Lưu VT.
	HIỆU TRƯỞNG

[image: image1.png]

Đinh Như Thoa

PAGE
6